
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729662

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de 
serviço de frete de aeronave com piloto, do tipo monomotor, com 
capacidade mínima homologada para 05 (cinco) passageiros ou 
100(cem) kg de cargas; e aeronave tipo bimotor com capacidade 
mínima homologada para 05 (cinco) passageiros ou 100(cem) kg 
de cargas, para transporte eventual de servidores, convidados e 
colaboradores eventuais, quando em viagem a serviço e outros 
destinos a critério da Diretoria Geral da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729482

PORTARIA: 202/14
Objetivo: Para participar do evento de inauguração da Unidade 
Desconcentrada de Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850843/Antonio Ximenes Barros (Conselheiro) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
2021935/IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO (Secretária Geral) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
5850843/MARCELO SÁ PANTOJA (Assessor Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
54196521/PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO 
(Presidente) / 15.0 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 
16/08/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729490

PORTARIA: 203/14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES         Secretário de Diretoria  
3170209     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339030              700,00
23122129745340000    0261000000          339033              100,00
23122129745340000    0261000000          339036              500,00
23122129745340000    0261000000          339039              700,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia.
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729580

Contrato: 23-PRT
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa de consultoria especializada em 
recursos humanos e gestão de pessoas para revisar, atualizar e 
implementar modifi cações no atual Plano de Cargos Carreiras e 
Salários (PCCS) da Companhia Paraense de Turismo, de modo 
a identifi car e corrigir as eventuais distorções nele existentes e 
nivelar os salários com os praticados no mercado, de acordo com 
as especifi cações dos respectivos cargos, conforme condições 
e especifi cações do Termo de Referência (Anexo I ao Pregão 
Eletrônico n° 013/2014)
Valor Total: 28.500,00
Data Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 12/08/2015

Pregão Eletrônico: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: EFICAZ – ASSESSORIA EM ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PE
Endereço: Av Marcolino M Cabral, 926
CEP. 88701-001 - Tubarão/SCTelefone: 4836264886 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729905

PORTARIA: 038/2014
Objetivo: a fi m de participar de reunião com a liderança da 
Comunidade Curupere para tratar das indenizações que serão 
realizadas com a venda da área para Imerys. Visita a dois imóveis 
rurais que estão à venda para viabilizar o remanejamento das 
famílias.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217749/ADAILTON CARLOS DE SOUSA LEITE (DIRETOR(em 
exercício)) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014
6120836/JEAN RODRIGO FERREIRA AGUILERA (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014
5890517/MONICA DE NAZARE CORREA FERREIRA NASCIMENTO 
(PRESIDENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014
000/SERGIO RICARDO CARDOSO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729911

PORTARIA: 039/2014
Objetivo: a fi m de participar de reunião com a Prefeitura de 
Canaã dos Carajás, a Vale e a SEICOM para discutir o plano de 
trabalho de implementação do distrito Industrial de Canaã. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6120836/JEAN RODRIGO FERREIRA AGUILERA (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
5890517/MONICA DE NAZARE CORREA FERREIRA NASCIMENTO 
(PRESIDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
13/08/2014<br
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729629

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 2.000,00
Vigência: 20/06/2014 a 19/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A tender a demanda da Companhia Administradora 
da Zona de Processamento de Exportações de Barcarena - 
CAZBAR.
Contrato: 2-11
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa da Chaco sala 103, Bairro: marco, 2271
CEP. 66093-410 - belem/PA
Telefone: 9132362915 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729370

PORTARIA: 452/2014
Objetivo: Prestação de contas no PIP de COOACCR e reanálise 
do PIP de Serra das Andorinhas, para continuidade no Projeto
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (Gerente 
Operacional) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729362

PORTARIA: 494/2014
Objetivo: De realizar visita a obra habitacional do Bairro Francisco 
Coelho antes da inauguração prevista para o dia 28/08/2014. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 495/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729413

PORTARIA Nº. 495/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os termos do Processo nº 2014/358601, de 
07/08/14.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 479/2014, de 08/08/2014, 
publicada no DOE nº. 32.703, de 11/08/2014, da servidora 
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, Gerente, matrícula nº. 
25607/1, referente à concessão de Suprimento de Fundo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 496/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729442

PORTARIA Nº 496/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 178/2014 – DDI, datado de 
21/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Gerência, no período de 01/07/2014 a 
29/08/2014, com ônus para esta SEIDURB, em razão da titular a 
servidora BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO, 
matrícula nº. 57228252/7, estar respondendo pela Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional - DDI.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


